- 1 -

2024 年 ６月７日

各  位

会 社 名 ア ー ク ラ ン ズ 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長（ＣＯＯ）   坂本 晴彦

 （コード番号  ９８４２  東証プライム）

問合せ先 取締役管理本部長      伊野 公敏

 （ＴＥＬ. ０４８－６１０－０６４１）

当社連結子会社による株式会社フレッシュハウスの完全子会社化に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において当社の連結完全子会社であるアークホーム株式会社（以下、「ア

ークホーム」といいます。）が株式会社フレッシュハウス（以下、「フレッシュハウス」といいます。）

の全株式を取得し、同社をアークホームの完全子会社化すること（以下、「本株式取得」といいます。）

について決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 本株式取得の目的

当社グループは、「人づくりこそ企業づくり 関わりあうすべての人たちと 夢と幸せのわかちあい」

を経営理念として、品質を第一に商品を選択し、お客様にできる限り低価格で提供できるように努めて

おります。

当社グループの主力事業である「住」に関する事業及び「食」に関する事業拡大にあたっては自らに

よる新規出店に加えて、積極的にＭ＆Ａを行うことを基本方針に、業界をリードする生活価値提供グル

ープとして 2030 年度までに連結売上高 5,000 億円を達成することを目指しております。

本株式取得については「住」に関する事業のなかで注力するリフォーム事業の拡大を目的としてお

り、アークホーム及びフレッシュハウスについては、ともに戸建て・マンションのリフォームやリノベ

ーションを行う住宅リフォーム事業を展開しているところ、同業界としての親和性も高く、両社にとっ

てさらなる成長が期待できるものと考えております。

２. 本株式取得の要旨

（１）本株式取得の日程

取締役会決議日 2024 年６月７日

契約締結日 2024 年６月７日

譲渡日 2024 年７月１日(予定)

本株式取得については、公正取引委員会による独占禁止法関連の承認を得られることを実行の

条件としております。

（２）本株式取得の方法

本株式取得は、フレッシュハウスの完全親会社であるＳＯＭＰＯホールディングス株式会社

から現金を対価としてフレッシュハウスの全株式をアークホームが取得いたします。

- 2 -

（３）株式を取得する連結子会社の概要

名称 アークホーム株式会社

所在地 新潟県三条市上須頃 445 番地

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 原 隆

事業内容 リフォーム事業

資本金 50 百万円

設立年月日 1984 年３月１日

大株主及び持株比率 アークランズ株式会社 100％

（４）異動する子会社等の概要

名称 株式会社フレッシュハウス

所在地 神奈川県横浜市中区弁天通４-57

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 森田 亮

事業内容 住宅の総合リフォーム事業

資本金 100 百万円

設立年月日 1995 年７月 10 日

大株主及び持株比率 ＳＯＭＰＯホールディングス株式会社 100%

直前事業年度の経営成績及び財政状態（2024 年３月期）

売上高 6,576 百万円

総資産額 1,534 百万円

（５）株式取得の相手先の概要

名称 ＳＯＭＰＯホールディングス株式会社

所在地 東京都新宿区西新宿１-26-1

代表者の役職・氏名 グループＣＥＯ取締役 代表執行役社長 奥村 幹夫

事業内容 損害保険会社、生命保険会社その他の保険業法の規定に

より子会社等とした会社の経営管理 等

資本金 1,000 億円

設立年月日 2010 年４月１日

（６）取得株式数、取得前後の所有株式の状況

取得前の所有株式数 ０株

（総株主の議決権に対する割合：0.0％）

取得株式数 78,772 株

取得後の株式数 78,772 株

（総株主の議決権に対する割合：100.0％）

- 3 -

３. 今後の見通し

  本株式取得が当社の連結業績に与える影響は、軽微なものと見込んでおります。今後公表すべき事項

が生じた場合には速やかに開示いたします。

以上